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Kuoleman kolme välitilaa Tiibetin buddhalaisuuden 
ja teosofian näkökulmasta

Antti Savinainen ja Tommi Tolmunen

Mitä buddhalaiset ajattelevat kuolemanjälkeisestä elämästä ennen uutta 
syntymää? Tunnetuin esitys aiheesta lienee Tiibetiläinen kuolleiden kirja 
eli Bardo Thodol, jonka julkaisi ensimmäisen kerran englanniksi Walter 
Evans-Wentz vuonna 1927 (viimeisin hänen julkaisemansa versio on 
vuodelta 1960). Emme kuitenkaan käytä Evans-Wentzin laitosta tässä 
artikkelissa, koska se on saanut osakseen vakavaa kritiikkiä Tiibetin 
buddhalaisuuden tutkijoiden taholta (Reynolds, 1989, Cuevas, 2003 ja 
Lopez Jr., 2011)1. Käytämme tässä kirjoituksessa käännöstä the Tibetan 
Book of the Death: The First Complete Translation, joka on Dalai Laman 
itsensä auktorisoima (Coleman & Linpa, 2017). Tiibetiläinen kuolleiden 
kirja on osa laajempaa tekstikokoelmaa, jota kutsutaan englannin kie-
lellä nimellä Self-Liberated Wisdom of the Peaceful and Wrathful Deities. 
Kuoleman prosessin kuvauksemme perustuu em. kirjan (Coleman & 
Linpa, 2017) lukuun the Great Liberation upon Hearing, jota kutsum-
me kirjoituksessamme Tiibetiläiseksi kuolleiden kirjaksi tai lyhyesti  
Kuolleiden kirjaksi. 

Tiibetiläinen kuolleiden kirja voidaan nähdä kuolemanjälkeisen elä-
män kuvauksena, buddhalaisuuden hengellisen harjoituksen oppaana 
tai oppaana kuolemanjälkeisen elämän eri vaiheiden kohtaamiseen. 

1 Kritiikin pääkohdat ovat seuraavanlaisia (Lopez Jr, 2011): 1) Käännöksen laatu 
ei ole hyvä. 2) Evans-Wentz valitsi julkaistavaksi vain kolme kirjoitusta seitse-
mästätoista hallussaan olleen kirjoituksen joukosta. 3) Kaksi kolmesta julkaistus-
ta kirjoituksesta ei ole osa tyypillistä Tiibetin buddhalaista hautajaistoimitusta.  
4) Esipuheet, kommentaarit ja johdannot ovat lähes kaksi kertaa laajempia kuin itse 
käännetty teksti. 5) Lisätyt osat on kirjoitettu teosofian ja hindulaisten opetusten 
näkökulmasta, eivätkä ne edusta buddhalaista tulkintaa. Lopez Jr:n arvio on murs-
kaava: Evans-Wentzin versio ei todellisuudessa ole tiibetiläinen, se ei varsinaisesti 
ole kirja, eikä se kerro kuolemasta, vaan jälleensyntymästä. 
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Käytännön tasolla se on teksti, jota luetaan ensin elämän aikana, jotta 
opittaisiin ymmärtämään, mitä kuolemassa tapahtuu – ja parhaassa 
tapauksessa opetukset muistetaan myös kuoleman aikana ja sen jälkeen 
bardossa2 eli välitilassa. Tekstiä luetaan kuolleelle ääneen useita päiviä 
tämän muistamisen vahvistamiseksi.

Vajrayāna-buddhalaisuus on buddhalaisuuden kolmas pääsuun-
taus, jonka päämääränä on mahāyāna-buddhalaisuuden tapaan tulla 
bodhisattvaksi. Menetelmissä on kuitenkin eroa, ja lisäksi vajrayāna-
buddhalaisuudessa opettajan eli laman merkitystä korostetaan. Tiibe-
tin buddhalaisuuden eri koulukunnat edustavat vajrayāna-suuntausta, 
jonka piirissä alettiin puhua kuoleman jälkeisen elämän välitiloista. Var-
haisessa buddhalaisuudessa välitiloista ei puhuttu, vaan jälleensyntymä 
koski vain skandhoja, kokemuksen osatekijöitä, jotka eivät edusta minää 
tai minuutta. 

Kuolleiden kirja löydettiin ”ihmeellisellä tavalla”. Tällaista löydet-
tyä opetusta kutsutaan termaksi. Tradition mukaan Padmasambhava 
kirjoitti Kuolleiden kirjan 700-luvulla ja piilotti sen myöhempiä aikoja 
varten. Historiallinen tutkimus pitää kuitenkin Karma Lingpaa (1326–
1386) kuolleiden kirjan kirjoittajana. Tiibetiläinen traditio puolestaan 
pitää Karma Lingpaa tertonina, joka paljastaa termaopetuksia. Termat 
voivat olla myös ”mielen termoja”, jotka löydetään tertonin mielessä. 
Tässä mielessä ristiriitaa historiallisen tutkimuksen kanssa ei välttä-
mättä ole. Cuevas (2003, s. 110) toteaa tutkimuksensa perusteella, että 
nykyinen versio Kuolleiden kirjasta on todennäköisesti kehittynyt vä-
hitellen siten, että varhaisempiin teksteihin on tehty vähitellen lisäyksiä 
ja tarkennuksia.

Esitämme kirjoituksessamme ensin tiivistelmän Kuolleiden kirjan 
kuvaamasta kuolemanprosessista, minkä jälkeen esittelemme Tiibetin 
buddhalaisia joogisia menetelmiä kuolemaan valmistautumiseen. Sen jäl-
keen vertaamme Kuolleiden kirjan kuolemanprosessia teosofiseen kuo-
lemakäsitykseen. Lopuksi esitämme tulkintamme Kuolleiden kirjasta. 

2 Tiibetiläisen ajattelun mukaan sanotaan toisinaan, että myös koko elämä synty-
mästä kuolemaan on yksi bardoista; välitila syntymän ja kuoleman välillä. Tässä 
artikkelissa emme kuitenkaan kuvaa tätä näkökulmaa.
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Kuolleiden kirjan kolme välitilaa

Kuoleman hetken välitila

Kuolemanprosessin ensimmäinen välitila on nimeltään kuoleman het-
ken välitila (Chikhai bardo). Kuolleiden kirjan johdantoteksti luetaan, 
kun hengitys on lakannut ja vitaalienergia (sanskritiksi prāna) on siirty-
nyt keskikanavaan (sanskritiksi sushumna nadi). Tällöin ”todellisuuden 
sisäinen säteily” tai ”maan sisäinen säteily” (jotkut tekstit kutsuvat tätä 
Kirkkaaksi valoksi) nousee jokaisen elävän olennon mielessä. Tämä 
tarjoaa ensimmäisen mahdollisuuden vapautumiselle. Sisäisen säteilyn 
kesto riippuu henkisestä harjoituksesta ja kehon energiakanavien kun-
nosta. Negatiivinen henkilö, jonka energiakanavat ovat huonossa kun-
nossa, kokee sisäisen säteilyn vain hyvin lyhyen aikaa (”sormien napsau-
tuksen” ajan). Tavallinen ihminen menettää tajuntansa: tämä voi kestää 
jopa kolme ja puoli vuorokautta. Kuolemanprosessin ensimmäiset vai-
heet kuvataan Kuolleiden kirjassa ja siihen liittyvissä teksteissä varsin 
yksityiskohtaisesti, joskin eri teksteissä on pientä vaihtelua (Taulukko 1). 

Taulukko 1. Kuolemanprosessin alkuvaiheet Tiibetin buddhalaisuuden mukaan.

Elementtien 
hajoaminen ja 

siihen liittyvät 
merkit ja näyt

Maa: putoamisen tunne, keltaiset näyt ja kangastukset.

Vesi: jano, kuulon vääristyminen, voimakkaat äänet,  
siniset näyt, savumaiset näyt.

Tuli: kehon lämmön menettäminen ja kylmän tunne, makuaistin 
menettäminen. Punaiset näyt ja lepattavat tulikärpäset. 

Tuuli: liikkuminen ei onnistu, vihreät näyt, voilampun kaltaiset 
näyt, pitkä uloshengitys, jonka jälkeen ei voi enää hengittää sisään.

Hengitys on täysin lakannut, länsimainen kuolleeksi julistaminen. 
Hienojakoinen tietoisuus on edelleen kehossa läsnä.

Neljä tyhjyyttä eli 
lähisaavutusta 

Valkoinen miespuolinen pisara kruunuchakrasta laskeutuu 
sydämeen, valkoinen näky, suuri autuus.

Punainen naispuolinen pisara salaisesta chakrasta nousee 
sydämeen, punainen näky, suuri selkeys.

Valkoinen ja punainen pisara sulautuvat toisiinsa,  
tumma näky, tajunnan menetys, suuri tyhjyys.

Näkyjä kuoleman Kirkkaasta valosta. 



Seuraavassa vaiheessa vitaalienergia jättää kehon. ”Polun sisäinen 
säteily” ilmenee ja tietoisuus on hereillä ja kirkas. Tästä huolimatta edes-
mennyt ei välttämättä tiedä olevansa kuollut. Hän ei pysty puhumaan, 
mutta hän pystyy näkemään ja kuulemaan sukulaisensa, vaikka nämä 
eivät pysty näkemään tai kuulemaan häntä. 

Vitaalienergia voi poistua mistä tahansa kehon yhdeksästä portista. 
Poistumiskohta on erittäin tärkeä: jos se tapahtuu pään kruunun kautta, 
ihminen saavuttaa vapautumisen. Myös silmien ja vasemman sieraimen 
kautta tapahtuvaa poistumista pidetään hyvänä, koska se mahdollistaa 
inkarnoitumisen uudelleen ihmiseksi (buddhalaisuuden mukaan vain 
ihmisen muodossa on mahdollista saavuttaa valaistuminen). 

Kuten edellisessäkin vaiheessa, luetut ohjeet riippuvat edesmenneen 
saavuttamasta harjoituksen tasosta. Jos edesmennyt oli saavuttanut har-
joituksen edistyneen tason, häntä puhutellaan seuraavalla tavalla: Oi, 
buddhaluonnon lapsi! Meditoi tätä, omaa meditaatiojumaluuttasi. Älä 
hämmenny!... Jos edesmennyt oli tavallinen ihminen, häntä puhutellaan 
näin: Mietiskele Suuren Myötätunnon Herraa [Avalokiteśvaraa]! 

Todellisuuden välitila

Jos tietoisuus tunnistaa sisäisen säteilyn, saavutetaan vapautuminen. 
Jos vapautumista ei saavuteta, ilmenee todellisuuden välitila (Chönyid 
bardo). Tässä välitilassa esiintyy ääniä, erivärisiä valoja ja valonsäteitä. 
Edesmennyt voi pyörtyä pelosta, kauhusta tai pelonsekaisesta kunni-
oituksesta. Edesmennyttä muistutetaan, että ”vaikka kuinka pelottavia 
todellisuuden välitilan näyt ovatkaan… niiden kautta voidaan saavuttaa 
vapautuminen”. Ne, jotka ovat olleet tajuttomia kolme ja puoli päivää 
(tai vähemmän), heräävät. Myös heitä kehotetaan tunnistamaan väli-
tilan todellisuus. 

Jokaisena todellisuuden välitilan päivänä ilmestyy uusi jumalallinen 
olento. Esimerkiksi ensimmäisenä päivänä ilmestyy keskuksen budd-
hakentästä Herra Vairocana, jonka väri on valkoinen. Vairocanan sydä-
mestä lähtevä sininen säteily on niin läpitunkeva, että silmät eivät kestä 
sitä katsoa. Samaan aikaan vaimea valkoinen valo sarastaa jumalten 
maailmasta. Edesmennyttä neuvotaan luottamaan kirkkaaseen valoon 
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ja olemaan takertumatta muiden maailmojen vaimeaan valoon, joka on 
vapautumisen este ja johtaa sykliseen olemassaoloon jossakin kuudes-
sa olemassaolon maailmassa (jumalat, puolijumalat, ihmiset, eläimet, 
nälkäiset henget ja helvetinolennot). Jos taas koskemattoman tajunnan 
sisäinen säteily tunnistetaan Vairocana Buddhan hahmossa, saavutetaan 
vapautuminen. 

Muut rauhalliset jumaluudet ilmenevät kukin vuorollaan seuraavana 
kuutena päivänä. Jokaisella on erivärinen keho, joka loistaa tietyn väris-
tä, läpitunkevaa valoa. Edesmennyttä muistutetaan, että näyt johtuvat 
”oman tietoisuutesi luonnollisesta ilmaisuvoimasta”. Rauhallisten juma-
luuksien ohella ilmenee aina värillinen vaimea valo jostakin kuudesta 
olemassaolon maailmasta. Jos edesmennyt on tehnyt elämänsä aikana 
negatiivisia tekoja, vaimeat valot voivat tuntua hänestä houkuttelevilta. 

Jos vapautumista ei saavuteta rauhallisten jumaluuksien kohtaami-
sessa, eikä edesmennyt ole joutunut vaimean valon pauloihin, ilmesty-
vät seuraavan seitsemän päivän aikana vihaiset, verta juovat jumaluudet 
(heruka sanskritiksi). Nämä ovat rauhallisten jumaluuksien raivokkaita 
muotoja, vaikka niiden ilmenemismuoto onkin hyvin erilainen. Tunnis-
taminen ja vapautuminen ovat tässä vaiheessa vaikeampia, koska edes-
mennyt joutuu helposti pelon, kauhun ja pelonsekaisen kunnioituksen 
valtaan. Tämän seurauksena hän saattaa jatkuvasti pyörtyä. Toisaalta 
tietoisuus on hyvin keskittynyt pelottavien ilmestysten takia, ja siksi 
vapautuminen on helppoa hetkellisenkin tunnistamisen seurauksena. 
Edesmennyt saa koko ajan ohjeita, jotka auttavat häntä tunnistamaan 
vihaiset jumaluudet oman sisäisen tietoisuutensa Buddha-ruumiina. 
Edesmennyttä muistutetaan, että vihaiset jumaluudet eivät pysty vahin-
goittamaan mielikehoa: ”Tyhjyys ei voi vahingoittaa tyhjyyttä”. 

Jälleensyntymisen välitila

Jos vihaisten jumaluuksien tunnistaminen epäonnistuu, edesmennyt 
siirtyy jälleensyntymisen välitilaan (Sidpa bardo). Mielikeholla on kaikki 
aistit ja se voi liikkua ilman esteitä. Tämä on merkkinä siitä, että edes-
mennyt on todella siirtynyt jälleensyntymisen välitilaan. Mielikehon 
voivat nähdä samassa välitilassa olevat edesmenneet ja myös ne, jotka 
ovat saavuttaneet selvänäön meditatiivisen keskittymisen kautta. 



Edesmennyt näkee kuin unessa uudelleen sukulaisensa. Sukulaiset 
eivät voi vastata edesmenneelle, joka tajuaa olevansa kuollut. Tämä ai-
heuttaa hänelle voimakasta kärsimystä. Aikaisempien tekojen raju hur-
rikaani (jotkut tekstit kutsuvat tätä ilmiötä ”karman tuuliksi”) työntää 
edesmennyttä, joka kohtaa käsittämättömän pimeyden. Erittäin nega-
tiiviset olennot näyttäytyvät ja edesmenneestä tuntuu, että ihmisjoukko 
ajaa häntä takaa. Hän kuulee pelottavia ääniä. Kauhistunut edesmennyt 
yrittää paeta ja etsiä suojaa siinä onnistumatta. Toisaalta edesmenneet, 
joilla on ansioita, kokevat autuaallisia tiloja. Kummassakin tapauksessa 
edesmennyttä kehotetaan olemaan takertumatta kokemuksiinsa. 

Jos edesmennyt ei pysty mietiskelemään oikealla tavalla, ”sisäinen 
hyvä omatunto” kokoaa kaikki hyveelliset teot, ja laskee ne valkoisil-
la pikkukivillä. Vastaavalla tavalla ”sisäinen huono omatunto” kokoaa 
kaikki ei-hyveelliset teot, ja laskee ne mustilla pikkukivillä. Edesmennyt 
tärisee pelosta ja yrittää valehdella, mutta tämä on turhaa, koska Yama 
Dharmaraja (syyn ja seurauksen lain ruumiillistuma) tarkistaa asian ”ai-
kaisempien tekojen peilistä”. Yama Dharmaraja paloittelee uudelleen ja 
uudelleen edesmenneen mielikehon, mikä aiheuttaa valtavaa kärsimys-
tä. Jälleen edesmennyttä muistutetaan, että ”tyhjyys ei voi vahingoittaa 
tyhjyyttä”. Vapautuminen on edelleen mahdollista, mikäli edesmennyt 
saavuttaa uudelleen keskittymisensä. 

Jos vapautumista ei saavuteta, kuuden olemassaolon maailman kuusi 
vaimeaa valoa ilmestyvät. Edesmenneen mielikeholla on sama väri kuin 
olemassaolon maailmalla, johon hän syntyy. Kuten aikaisemminkin, 
pyörremyrsky ja ihmisjoukot ajavat häntä takaa. Ne, joilla ei ole ansioita 
pakenevat kohti kärsimyksen paikkaa, kun taas edesmenneet, joilla on 
hyviä ansioita saavuttavat onnellisuuden paikan. Tulevan elämän olosuh-
teet näyttäytyvät ja jälleensyntymisen välitila on lopuillaan. Edesmennyt 
näkee miehen ja naisen (nämä voivat olla ihmisiä tai eläimiä) sukupuo-
lisessa kanssakäymisessä. Edesmenneelle luetaan useita ohjeita siitä, 
kuinka on mahdollista välttää kohtuun siirtyminen. Jos kohtuun siirty-
mistä ei ole mahdollista estää, edesmennyttä ohjeistetaan valitsemaan 
jälleensyntymä, joka on suotuisa henkisen harjoituksen jatkamiselle.  

Tarkastelemme seuraavaksi, kuinka kuolemaan voidaan valmistautua 
Tiibetin buddhalaisuudessa. 
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Kuolemaopetukset kuuden joogan traditioissa

Kuuden joogan historiaa

Kuuden joogan harjoitusperinteistä tunnetuin on Naropan kuusi joogaa, 
jota kuvataan useissa teksteissä. On myös muita perinteitä, joiden sisältö 
vastaa Naropan kuutta joogaa, kuten Niguman kuusi joogaa ja Yungd-
rung Bönin Äiti tantran (Ma Gyud) kuusi joogaa. Tämä esitys perustuu 
Glenn Mullinin (2005, 2006, 2007) ja Ian Bakerin (2019) kirjoihin sekä 
Yungdrung Bönin osalta Shardza Tashi Gyaltsenin ym. (2019) kirjaan.

Kuuden joogan opetuksen juuret ovat korkeimmissa joogatantroissa 
(Anuttara tantra sanskritiksi). Tunnetuimpia näistä ovat Chakrasamva-
ra, Hevajra, Guhyasamaya ja Yungdrung Bön traditiossa Ma Gyud (äiti-
tantra). Eri joogilla on näissä teksteissä erilaiset painotukset. Esimer-
kiksi tummo-opetukset ovat suureksi osaksi lähtöisin Chakrasamvara-  
ja Hevajra -tantroista, kun taas illuusioruumiin jooga on esitetty perus-
teellisimmin Guhysamaya tantrassa. Mullin esittää, että kuusi joogaa 
on yksinkertaistettu kokoelma juuritantroissa esitetyistä joogista, ja sitä 
ovat harjoittaneet paljon myös maallikot. Vastaavasti laajat ja moni-
mutkaiset visualisaatioharjoitukset ovat enimmäkseen olleet luostari-
yhteisöjen käytössä. 

Naropa (1016–1100) oli kuuluisa intialainen oppinut, joka tiivisti 
opettajaltaan Tilopalta saamansa tantriset opetukset kuudeksi joogaksi. 
Nämä opetukset toi Tiibetiin Marpa Kääntäjä (1012–1097), joka välitti 
ne kuuluisalle Tiibetin joogille Milarepalle (1040–1123). Hänen op-
pilaansa Gampopa (1079–1153) ja Rechumpa (1083–1161) jatkoivat 
näitä opetuksia. Tsongkhapa (1357–1419) oli puolestaan suuri Tiibetin 
buddhalaisuuden uudistaja, joka kokosi kuuden joogan opetukset eri 
perimyslinjoista ja kirjoitti käytännöllisen oppaan Kolme inspiraatiota, 
josta Mullin (2005) teki englanninkielisen käännöksen. 

Kuuden joogan sisältö ja käytäntö

Nimestään huolimatta kuusi joogaa voi lähteestä riippuen sisältää eri-
laisen määrän joogia, joiden nimet vaihtelevat. Esimerkiksi joissakin 



teksteissä tummoa ja seksuaalisia joogia (karmamudra sanskritiksi) 
pidetään samana joogana ja toisinaan ne katsotaan eri joogiksi. Vastaa-
vasti unijoogaa ja illuusioruumiin joogaa pidetään joskus samoina, jos-
kus erillisinä harjoituksina. Yleisesti ottaen noin puolet joogista tähtää 
valaistumiseen tämän elämän aikana. Toinen puoli on tarkoitettu hyö-
dynnettäväksi kuolemanjälkeisissä bardoissa; niitä harjoitellaan elämän 
aikana valmistautumisena kuolemaan. 

Kaikissa kuuden joogan traditioissa korostetaan gurujoogan merki-
tystä valmistavana harjoituksena. Gurujoogan harjoittamisen uskotaan 
suovan opettajan ja opetuslinjan siunauksen ja voiman. Gurujoogaa 
seuraavat kehittelyvaiheen (generation stage) harjoitukset. Näissä har-
joituksissa visualisoidaan koko universumin sulautuminen autuuteen 
ja tulevan mandalaksi (symbolinen kuvio). Harjoittaja visualisoi itsensä 
mandalan keskusjumaluudeksi, joka on usein pariskunta sukupuoli-
yhteydessä. Hinayanan opetuksissa kehitetään valaistumisen syitä sen 
suhteen, mitä on tehtävä ja mitä ei pidä tehdä, kun taas tantrisessa har-
joituksessa kehitetään suoraan valaistumisen tuloksia. Jälkimmäinen 
tarkoittaa sitä, että jo harjoituspolun alkuvaiheessa harjoittelija visuali-
soi itsensä valaistuneeksi jumaluudeksi, joka on tyhjä ja samalla täynnä 
autuutta. Toistamalla harjoitusta harjoittelija vähitellen toteuttaa itses-
sään valaistuneet ominaisuudet. 

Kuuden joogan perusta on tummo (candâlî sanskritiksi), joka län-
simaissa paremmin tunnetun hindulaisen harjoitusperinteen termein 
mahdollistaa sen, että joogi ohjaa prānat (hienojakoiset energiat) keski-
kanavaan, jossa energiat sulautuvat. Tiibetin buddhalaisen ja hindulaisen 
terminologian välillä on eroja, mutta prosessi voidaan käsittää kundalinī- 
energian herättämisenä. Prānojen vieminen keskikanavaan tummome-
ditaatiossa johtaa elementtien sulautumiseen. Tämän jälkeen tapahtuu 
”valkoinen lähisaavutus”, kun valkoinen bodhicitta eli kundalinīpisara 
(tiibetiksi Tigle) sulautuu sydänchakrassa. Sitten punainen, feminiini-
nen kundalinīpisara siirtyy alimmasta chakrasta sydämeen, mikä johtaa 
”punaiseen lähisaavutukseen”. Tätä seuraa tajunnan menetyksen koke-
mus, joka useimmille ihmisille merkitsee tietoisuuden menettämistä. 
Sen jälkeen ilmenee Kirkas valo, jota pidetään tantrisen meditaation  
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syvimpänä tilana. Vastaava prosessi koetaan joka yö nukahtamisen ai-
kana. Tavallisesti ihminen ei ole tietoinen näistä tiloista, mutta har-
joituksen myötä nämä tilat on mahdollista tunnistaa. Näin harjoittaja 
valmistautuu kuolemaan joka päivä ja yö. 

Kolme kayaa ja kolme sekoitusta

Kolme kayaa on varsin monimutkainen mahāyāna-buddhalaisuuden 
piirissä syntynyt käsite. Harjoittajan mieli muuntuu valaistumisessa 
dharmakayaksi, puhe ja prānat sambhogakayaksi ja ruumis nirmana-
kayaksi. Nämä ”valaistumisruumiit” ovat läsnä ja tunnistettavissa myös 
taitaville harjoittajille syvässä meditaatiossa, nukahtamisessa ja unessa, 
jopa kuolemassa. Kun harjoittaja tutustuu näihin valaistuneisiin ulot-
tuvaisuuksiin jo elämänsä aikana – ei vain meditaatiossa, vaan myös 
tavallisessa arkielämässä – hän valmistautuu tunnistamaan ne kuole-
man hetkellä ja bardossa. Tätä valvetilassa, meditaatiossa ja kuolemas-
sa harjoitettavaa prosessia kutsutaan ”yhdeksäksi sekoitukseksi” (nine 
blendings, taulukko 2).

Taulukko 2. Yhdeksän sekoitusta.

Dharmakaya Sambhogakaya Nirmanakaya

Valvetila

Syvä tantrisen meditaation 
tila elementtien 
sulautumisen 

sekä valkoisen, 
punaisen ja mustan  

lähisaavutuksen jälkeen; 
Kirkkaan valon jooga. 

Illuusioruumis  
– kehittelyvaihe;  
meditatiivinen  

ja tantrinen ylpeys, 
esimerkiksi  

samaistuminen omaan 
meditaatiojumaluuteen.

Meditaation  
jälkeinen tila. 

Unitila ja 
unennäkö

Kirkas valo 
nukahtamisen hetkellä 

tai syvässä unessa.
Unijooga.

Unesta 
heräämisen 

jälkeinen tila. 

Kuolema
Kirkas valo  

kuoleman hetkellä.

Bardojooga  
– välitilojen ilmestysten 

tunnistaminen oman 
mielen luomuksiksi.

Harjoittaminen 
jälleensyntymisen 

välitilassa eli  
tulemisen 
bardossa. 



Tummo on kuuden joogan kulmakivi, mutta pääharjoitus on kui-
tenkin Illuusioruumiin ja Kirkkaan valon joogat. Mullin kutsuu illuu-
sioruumista myös ”illusoriseksi ruumiillisuudeksi”, joka viittaa oman ja 
toisten kehojen sekä ympäristön perimmäisen tyhjyyden ja autuuden 
oivaltamiseen. Kirkkaan valon meditaatio pyrkii puolestaan toteutta-
maan valaistuneen mielen ominaisuudet. 

Illuusioruumiin joogan harjoittajat opettelevat tunnistamaan unet 
nukkuessaan ja kuoleman bardotilassa ilmenevät näyt mielen tuotteiksi 
niiden tapahtuessa. Harjoittaja voi myös visualisoida itsensä meditaatio-
jumaluudeksi muodollisen harjoituksen aikana. Harjoittaja myös pyrkii 
nousemaan meditaatiosta ja unesta ”tantrisella ylpeydellä”, mikä tar-
koittaa koko universumin näkemistä Puhtaana maana ja hänet itsensä 
autuaallisena ja toisaalta tyhjänä.

Harjoittaja voi saavuttaa syvässä meditaatiotilassa kokemuksen 
Kirkkaasta valosta, ja Kirkkaan valon joogassa pyritään säilyttämään 
tietoisuus myös unen aikana. Tämä liittyy sisäisen säteilyn tunnista-
miseen oman mielen ilmennykseksi kuoleman hetkellä. Tällä tavalla 
joogi harjoittaa joka päivä mietiskelyä valmistautumisena kuolemaan. 
Dalai Lama on sanonut, että edistyneellä tasolla unijooga voi luoda 
illuusioruumiin, jota voi käyttää liikuttaessa eri henkisen maailman 
todellisuuksissa unen aikana. 

Naropan kuutta joogaa on kutsuttu myös Suulliseksi ohjeistukseksi 
bardossa saavutettavalle vapautumiselle. Bardojooga auttaa harjoittajaa 
tunnistamaan, että hän on kuollut ja että ilmenevät näyt ovat vain hänen 
oman mielensä luomuksia. Jos harjoittaja ei ole saavuttanut valaistumis-
ta elämän aikana, hänellä on mahdollisuus saavuttaa se kuoleman eri 
vaiheissa, kuten edellä esitettiin. Tämän lisäksi phowa-tekniikalla on 
mahdollista siirtää tietoisuus Puhtaaseen maahan kuoleman hetkellä ja 
siten ohittaa bardotilat kokonaan. Harjoittajan täytyy suorittaa phowa, 
kun hän on varma siitä, että kuolema on väistämätön, mutta hänellä 
on vielä riittävästi voimia phowan tekemiseen. Erittäin korkeatasoinen 
lama voi myös toteuttaa phowan kuolevan harjoittajan puolesta. 
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Teosofinen näkökulma kuolemaan

Yleiskatsaus teosofian opetuksiin kuolemasta

Katsotaan ensin teosofian perusteluja sille, miten on mahdollista tietää 
kuolemanjälkeisestä elämästä. Teosofian mukaan ihmisellä on fyysinen 
keho, eetterikeho (elämänvoimien kantaja), astraalikeho, mentaalikeho 
ja kuolematon korkeampi minä. Kaikilla näillä ihmisen olemuspuo-
lilla on vastaavuutensa näkyvän ja näkymättömän kosmoksen eri ta-
soilla (esim. astraalimaailma ja mentaalimaailma). Henkinen harjoitus 
eettisen elämän ja meditaation muodossa (Ervast, 1915/1986; Steiner, 
1909/2013) voi johtaa jatkuvaan tietoisuuteen tämän maailman ja nä-
kymättömän maailman eri tasojen välillä. Edesmennyt kulkee eri ti-
lojen kautta eetterimaailmasta mentaalimaailman ylemmille tasoille, 
joita kutsutaan myös taivasmaailmoiksi. Jatkuva tietoisuus tarkoittaa 
sitä, että ihminen on itsetietoinen unitajunnassa ja salatajunnassa (Er-
vast, 1929/1979). Tämä mahdollistaa objektiivisten havaintojen teke-
misen kuolemanjälkeisen elämän eri tiloissa kehon ulkopuolella niin, 
että muisto näistä havainnoista säilyy kehoon palaamisen jälkeen. Näin 
Pekka Ervast (1875–1934) kuvasi sitä, kuinka hän sai tietoa kuoleman 
ja uuden syntymän välisestä prosessista (Ervast, 1915/1980). Teosofisen 
kuolemakuvauksen esityksemme perustuu Ervastin kuvauksiin, jot-
ka ovat pitkälle yhteensopivia muun teosofisen kuolemakirjallisuuden 
kanssa. 

On mahdollista hahmottaa kolme kuoleman välitilaa myös teosofian 
näkökulmasta vastaavalla tavalla kuin Kuolleiden kirjassa. Ensimmäi-
sessä välitilassa tietoisuus poistuu ruumiista, kokee elämänkertauksen 
ja elää eetterimaailmassa noin kolme päivää, minkä päätteeksi ihminen 
nukahtaa. Toinen välitila alkaa, kun ihminen herää astraalimaailmassa, 
jossa ihminen käy läpi sielullisen puhdistusprosessin, jota kutsutaan kii-
rastuleksi. Ihminen elää elämänsä uudelleen lopusta alkuun: hän kokee 
itsessään kaikkien epäystävällisten tekojensa, sanojensa ja ajatustensa 
vaikutukset niin kuin toiset ihmiset (ja muut elävät olennot) ne kokivat. 
Tämä voi olla hyvin tuskallinen prosessi. Ympäröivä astraalimaailma on 



ihmisen sisäisen mielentilan peilikuva; ääritapauksissa astraalimaailma 
koetaan helvetillisenä. Lopulta ihminen vapautuu menneen elämänsä 
varjopuolista ja kokee toisen kuoleman. Hänestä jää jäljelle vain se, mikä 
on hyvää ja kaunista. 

Toinen kuolema aloittaa taivaselämän eli kolmannen välitilan, joka 
on kaikista pisin. Elämä taivaassa on onnen ja rakkauden täyttämää. Se 
on elämää korkeammassa minässä, joka kokoaa menneen inkarnaation 
henkiset saavutukset. Vertauskuvallisesti sanottuna menneen elämän 
kauneimmista puolista tulee yksi sivu lisää Elämän kultaiseen kirjaan. 
Se on samalla meditaatiota, joka on uuteen inkarnaatioon valmista-
vaa työtä. Kolmas välitila päättyy, kun tietoisuus näkee uuden elämän 
pääpiirteet ja sen, mitä hänen on uudessa inkarnaatiossa henkisessä 
mielessä opittava, jotta hän voisi kasvaa kohti täydellisen ihmisen ihan-
netta. Tämän jälkeen tapahtuu inkarnaatio ihmiseksi. Yksilön karman 
kokonaistase määrittää inkarnaation olosuhteet. 

Teosofisen ja Tiibetin buddhalaisen kuolemaopetusten vertailua 

Teosofian mukaan elämänkertaus ja menneen elämän tekojen, sanojen 
ja ajatusten moraalinen arvio tapahtuu kuolemanprosessin alkuvaihees-
sa (yleensä) silloin, kun eetterikeho jättää fyysisen ruumiin (Marjanen 
ym., 2021, 28–29):

[Eetteriruumis] nousee ylöspäin, aivan kuin jaloista pään läpi, ja 
on sitten fyysisen ruumiin yläpuolella… Ja kun tuo eetteriruumis 
lähtee ulos fyysisestä ruumiista, tajunta on vielä jäljellä fyysisessä 
ruumiissa, niin kauan kuin on olemassa tuo loistava hopeinen sil-
ta [hopealanka] tämän näkyvän ja eetteriruumiin välillä… Koska 
tajunta on ainoastaan eetteriaineen ympäröimä, se vilkastuu eri-
koisesti… Kun kuolemassa tajunta siirtyy eetteriaivoihin, ovat… 
muistikuvat elävinä edessä. Ja niin ihminen läpikäy uudestaan 
koko menneen elämänsä sen yksityispiirteissä, vaikka tämä ta-
pahtuu verrattoman nopeasti… Hän ei elä siinä [muistikuvissa] 
nyt mukana, niin kuin hän eli fyysisesti, hän vain katselee suur-
ta näytelmää ja arvostelee sitä puolueettomasti, nimittäen joka  
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asiaa sen omalla laatunimellä hyväksi tai huonoksi, rikokseksi tai 
ansioksi jne. Hän on silloin kuin suuressa valossa… Kuollessaan 
ihmisen juhlallinen muistikokemus ei johdu hänen tavallisesta 
fyysisestä persoonallisuudestaan, vaan siitä korkeammasta Itsestä, 
siitä minästä, joka on fyysisen persoonallisuuden takana. 

Kuolleiden kirjassa on vastaavuuksia yllä olevan kuvauksen kanssa. 
Ruumiista poistuminen tapahtuu pään kautta ja tietoisuus on kirkas 
ja selkeä. Ihminen on elämänkertauksessa suuressa valossa, joka on 
korkeamman minän valoa. Tämä näyttäisi vastaavan Kuolleiden kir-
jan sisäistä säteilyä eli Kirkasta valoa. Kuvausten välillä on myös eroja. 
Teosofisessa kuvauksessa kaikki ihmiset (muutamia poikkeuksia lukuun 
ottamatta) kokevat korkeamman minän valon, kun taas Kuolleiden kir-
jan sisäinen säteily on täysin vain edistyneiden harjoittajien saatavil-
la (tavalliset ihmiset kokevat siitä vain lyhyen välähdyksen). Toisaalta  
kuolemanprosessin alkuvaiheen kuvaus vitaalienergioiden osalta on 
paljon yksityiskohtaisempi kuin teosofinen kuvaus (ks. taulukko 1).

Elämänkertauksen ajoituksessa ja luonteessa on merkittävä ero. Teo-
sofisessa kuvauksessa elämän tekojen moraalinen arviointi tapahtuu 
korkeamman minän valossa heti kuoleman alussa. Tästä ei Kuolleiden 
kirja kerro mitään. Hyveellisten ja ei-hyveellisten tekojen arviointi ta-
pahtuu sen mukaan vasta kolmannessa välitilassa ennen jälleensynty-
mistä. Tämä aiheuttaa edesmenneessä pelkoa, kun taas teosofian mu-
kaan elämänkertaus tapahtuu objektiivisesti ja rauhallisesti. 

Kummassakin kuvauksessa edesmennyt menettää alkuvaiheen jäl-
keen tajuntansa. Lisäksi sekä teosofian että Kuolleiden kirjan mukaan 
henkinen harjoitus vaikuttaa tajunnan menetykseen ja sen kestoon. 
Kummankin opetuksen mukaan ihminen ei välttämättä tiedä kuol-
leensa. Kuolleiden kirjan mukaan edesmennyt on pukeutunut mieli-
ruumiiseen, jossa on mahdollista liikkua vapaasti jälleensyntymisen 
välitilassa. Tämä voisi vastata teosofista käsitystä astraaliruumiista, jossa 
edesmennyt voi enemmän tai vähemmän vapaasti liikkua astraalimaail-
massa. Edesmennyt näkee surevia sukulaisiaan vielä jälleensyntymisen 
välitilassa, kun taas teosofian mukaan sitä ei enää tapahdu kuoleman 
alkuvaiheiden jälkeen.



Teosofiasta on vaikea löytää vastaavuuksia rauhallisten ja vihaisten 
jumaluuksien kohtaamiselle. On myös vaikeaa ymmärtää, kuinka eri 
kulttuuripiiristä tuleva ihminen, joka ei juurikaan tiedä buddhalai-
suudesta, voisi ymmärtää tai suhtautua mielekkäästi Kuolleiden kirjan 
jumaluuksiin. Toisaalta Kuolleiden kirja on tarkoitettu Tiibetin budd-
halaisuuden harjoittajille, ei välttämättä kaikille sopivaksi kuoleman 
kuvaukseksi. On toki mahdollista, että Kuolleiden kirjan kuvaamat ju-
maluudet ottavat eri muodon buddhalaisuuden ulkopuolisille ihmisille.

Kuolleiden kirjan kuvaus edesmenneistä, jotka yrittävät hakea suojaa 
epätoivoisessa tunnelmassa muistuttaa jossain määrin teosofista kalman 
tilaa, jolla tarkoitetaan pitkittynyttä elämää eetteriruumiissa (Marjanen 
ym., 2021, 36–37). Kuolleiden kirjan pelottavat olennot ja pimeys voi-
sivat vastata teosofista kuvausta manalasta, astraalimaailman alimmista 
tiloista. Teosofian mukaan kuolemanjälkeisen elämän kärsimys aiheu-
tuu ihmisen tietoisuudesta, jota menneen elämän teot, sanat ja ajatukset 
ovat muovanneet. Näin ollen kaikki kuolemanjälkeisen elämän olo-
suhteet ja negatiiviset sekä positiiviset kokemukset ovat oman mielen 
projektioita vastaavalla tavalla kuin Kuolleiden kirjassakin.

Jälleensyntyminen tapahtuu Kuolleiden kirjassa epämiellyttävissä 
olosuhteissa, kun taas teosofian mukaan se tapahtuu suurimman onnen 
tilasta, taivasmaailmasta. Kummankin lähteen mukaan ihminen voi 
nähdä merkkejä tulevan elämänsä olosuhteista. Lisäksi kummankin 
mukaan edistyneen ihmisen tai harjoittajan on mahdollista suunnitella 
tulevaa elämäänsä ja suorittaa jonkinlaista valintaa. 

Kuolleiden kirjan mukaan ihminen voi jälleensyntyä myös eläimeksi, 
mutta teosofian mukaan se on mahdotonta. Kuolleiden kirjan pääopetus  
lienee se, että kuoleman välitiloissa on mahdollista saavuttaa valaistu-
minen ja vapautuminen jälleensyntymän pakosta, kun taas teosofian 
mukaan se ei enää kuoleman jälkeen ole mahdollista.

Pohdinta

Muutamat piirteet Kuolleiden kirjassa ovat yhteensopivia teosofisen 
kuvauksen kanssa. On kuitenkin selvää, että eroja on paljon, joten ku-
vauksia ei ole mahdollista täysin sovittaa yhteen. Vaikuttaa siltä, että  
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Kuolleiden kirja on suunnattu meditaatio-oppaiksi edistyneille harjoit-
tajille. On uskottavaa, että edistyneet harjoittajat hyötyvät Kuolleiden 
kirjan tekstien lukemisesta ääneen kuoleman jälkeen, koska he ovat elä-
mänsä aikana syvällisesti perehtyneet Kuolleiden kirjan voimakkaisiin 
vertauskuviin. Tiibetin buddhalaisuudessa ajatellaan, että myös vähäi-
semmät harjoittajat ja tavalliset ihmisetkin hyötyvät Kuolleiden kirjan 
lukemisesta, vaikka he eivät saavuttaisikaan valaistumista eri bardo-
tiloissa.

On syytä todeta, että Kuolleiden kirjan ja teosofian opetukset ovat 
toisistaan riippumattomia, koska teosofiset kuolemakuvaukset esitettiin 
suureksi osaksi jopa vuosikymmeniä ennen Kuolleiden kirjan ensim-
mäisen englanninkielisen käännöksen julkaisemista vuonna 1927. 

Kuten edellä kävi ilmi, Tiibetin buddhalaisuudessa on myös muita 
kuolemaan liittyviä opetuksia Kuolleiden kirjan lisäksi. Naropan kuusi 
joogaa sisältää yksityiskohtaisia harjoituksia, jotka tähtäävät valaistumi-
seen tässä elämässä tai kuolemanjälkeisissä välitiloissa. Nämä opetukset 
muistuttavat ainakin osittain teosofian opetuksia valvetilasta, unitajun-
nasta ja salatajunnasta (Ervast, 1929/1979). 

Lopuksi toteamme, että kuolleille ääneen lukeminen on myös teoso-
finen ja antroposofinen tapa. Teosofiassa ajatellaan, että hyvän kuole-
maa käsittelevän tekstin lukeminen ääneen voi auttaa näkymättömään 
maailmaan siirtynyttä, joka ei ole perillä henkisistä opetuksista. Mm. 
Rudolf Steiner (1861–1925) antaa varsin yksityiskohtaisia ohjeita edes-
menneille lukemisesta (Boogert, 2021, 158–67). Tällainen lukeminen 
voisi toimia laajemminkin länsimaisena vastineena Kuolleiden kirjan 
lukemiselle. 
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